Wie der menschliche Geist erkennt, das Erkannte liebt, so gestaltet sich auch das innere Leben Gottes in ähnlicher Art. Aus dem *Geiste* entspringt das Wissen (ex quo, qui ex eo), die *Weisheit*, welche allem Ordnung und Schönheit aufprägt, und die *Liebe* (quo), welche Wohlgefallen, Freude und Zufriedenheit an der Weisheit und Ordnung ist. Dies sind drei, voneinander verschieden, und doch eins.<sup>6</sup> Diese drei sind eins, weil sie so aus dem einen sind, wie jene zwei, daß sie dennoch nicht von ihm getrennt sind.<sup>7</sup> Es sind im Grunde die aus den Schriften des hl. Augustinus geschöpften Gedanken, auf denen die spätere Scholastik ihre Trinitätslehre aufgebaut. Unum Deum in tribus personis confitemur, ist der leitende Glaubenssatz, der in einer kunstvoll verschlungenen Versetzung der drei Worte ipsum, ipse, ipsa dargestellt wird.

5. Der bisher dargestellte Weg zur Kenntnis Gottes führt uns zur Kenntnis seines Wesens. Ein anderer führt uns zur Erkenntnis seines Daseins. Er ist im XII. Dictum ausführlich besprochen und bewegt sich auf der Stufenfolge der Wesen zum Schöpfer, zum

<sup>1</sup> Cui nihil accidit, quia quod est a se ipso et in se ipso est. II. Dict.

<sup>2</sup> Omnis bonitas et omne bonum et omnis bonitatis et boni dulcedo creatori a seipso est. I. Dict.

<sup>3</sup> Comparet igitur se haec creatura ... excepto hoc ... quod omnis bonitas ... creatori a se ipso est. I. Dict.; vgl. auch Dict. II. Eius tamen incorporalitatis, et ut ita dicam spiritualitatis comparatione corporales quodam modo sunt (sc. spiritus creati). Ep. Cand. II.

<sup>4</sup> Deus dicitur vis illa ineffabiliter magna et innumerabiliter sapiens et incomparabiliter suavis, ex qua et per quam et qua *sunt* omnia quae sunt, *reguntur* omnia quae sunt, *continentur* omnia quae sunt. Dict. I. Ab ipso continentur omnia creata, ut sint et maneant. Ep. Cand. II.

<sup>5</sup> Sicut ipse est inlocaliter in tota universitate quam fecit, sic illa ... Dict. X.

<sup>6</sup> Unumquodque horum trium Deus est et omnia illa tria non dii sed Deus est. Dict. I.

<sup>7</sup> Illa tria ideo unum, quia sic sunt ex uno illa duo, ut tamen a ipso non sint separata. Dict. I.

Allmächtigen. Wie schon erwähnt, ist es ein kosmologischer Gottesbeweis, da er von der Kontingenz des Geschöpfes auf die Existenz des Schöpfers schließt. Der Mensch weiß, daß er durch Denken die Tiere, welche leben ohne Denken zu können, und die Steine, welche Dasein ohne Leben und Denken haben, weit überragt. Denken ist zugleich Macht. Trotz dieses Vorranges an Macht vor den übrigen Wesen, ist er sich wohl bewußt, daß diese seine Macht nicht hinreichend ist, alle seine Wünsche zu erfüllen, daß er vielmehr unter einer höheren übermenschlichen Macht steht, die nicht nach seinem Wollen fragt, sondern über ihn verfügt nach eigenem Belieben. Sie ist der Grund dafür, daß vieles so und nicht anders geschieht, und zwar deshalb, weil es einen Grund dafür geben muß, und im Menschen dieser Grund nicht liegt.